
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_____________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

            N. 163/T/21 
 

OGGETTO:  REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI LETTURA TARGHE E VIDEOSORVEGLIANZA SUL 

TERRITORIO COMUNALE. 

ESAME ED APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE PER MODIFICHE 

MIGLIORATIVE DELL’OPERA. 

CUP: B31E20000260005 

CIG: 86538864A4 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO: 

– la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 01.03.2021, esecutiva come per legge, con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di €. 73.703,88 di cui €. 

71.086,93 a base d’asta soggetti a ribasso, €. 2.616,95 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 

25.892,93 per somme a disposizione dell’Amministrazione, aggiornato in conformità all’art. 216 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

– la propria Determinazione n. 57/T/21 del 06.05.2021, con la quale è stata indetta procedura negoziata da esperire 

attraverso la piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - 

Associazione per la Sussidiarietà degli Enti Locali – Consortile s.c. a r.l., mediante procedura telematica con invito 

a n. 5 operatori economici scelti tra quelli iscritti nell’albo fornitori della piattaforma telematica ASMECOMM, 

risultati in possesso dei requisiti richiesti; 

– la propria Determinazione n. 67/T/21 del 29.05.2021, con la quale si è provveduto alla nomina della Commissione 

di gara ex art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

– la propria Determinazione n. 69/T/21 del 31.05.2021, con la quale si è provveduto all’approvazione dei verbali di 

gara ed il prospetto di aggiudicazione generati dalla piattaforma telematica ASMECOMM a favore dell’operatore 

economico NEWTECH INFORMATICA s.r.l. di Costigliole d’Asti (AT) che ha presentato un ribasso percentuale 

del 23,100% pari ad un importo netto di €. 54.665,85 a cui vanno aggiunti €. 2.616,95 a titolo di oneri per la 

sicurezza ed IVA 22% di €. 12.602,22 per complessivi €. 69.885,02;  

– la propria Determinazione n. 78/T/21 del 12.06.2021, con la quale si è provveduto all’aggiudicazione definitiva 

dell’intervento in oggetto a favore dell’operatore economico NEWTECH INFORMATICA s.r.l. di Costigliole 

d’Asti (AT); 

DATO ATTO che i rapporti con la succitata impresa appaltatrice sono regolati dal Contratto d’Appalto Rep. n. 658 del 

21.06.2021; 

CONSIDERATO che in corso d’opera è stata rilevata la necessità di introdurre delle modifiche migliorative alle 

previsioni originarie di progetto, consistenti nella realizzazione di un ponte radio tra i siti 05 – Strada Comunale Via 

Valle e 06 – Via Alle Cascine e la torre piezometrica dell’acquedotto comunale con realizzazione di dorsale 

Acquedotto-Palazzo Municipale come alternativa al collegamento dati tramite linee UMTS, che hanno comportato una 

spesa aggiuntiva rispetto all’importo contrattuale di €. 5.812,12 oltre IVA; 

RICHIAMATO l’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

RILEVATO che tali opere, non previste in fase di progettazione, risultano dettagliate nell’allegata Relazione di Perizia 

suppletiva e di variante in corso d’opera redatta in data 15.12.2021 dal Direttore dei Lavori Ing. Paolo Cappellari 

comprendente la seguente documentazione: 

 Relazione tecnica di perizia 

 Computo metrico estimativo di perizia 

 Quadro economico comparativo di raffronto 

 Atto di sottomissione 

 Atto aggiuntivo 



DATO ATTO che per effetto della modifica introdotta ai lavori, l’importo contrattuale netto viene riformulato in 

complessivi €. 63.094,92 al netto del ribasso d’asta e dell’I.V.A.; 

RILEVATO che la variante rientra nella fattispecie prevista all’art. 106, comma 1, lett. c) e comma 7 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’Atto di Sottomissione e l’Atto Aggiuntivo sottoscritti con l’impresa NEWTECH Informatica s.r.l. in data 

31.12.2021; 

CONSIDERATO che l’entità della Perizia suppletiva e di variante non comporta una variazione della spesa 

complessiva originariamente prevista, ma solo una variata distribuzione della stessa come riportato nel seguente 

Quadro Economico di confronto: 
 

 PROGETTO AGGIUDICAZIONE VARIANTE 

A) Importo a base d’asta    

Importo lavori soggetto a ribasso €. 71.086,93 €. 71.086,93 €. 78.644,96 

Ribasso d’asta 23,10%  - €. 16.421,08 - €. 18.166,99 

Oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso 

€. 2.616,95 €. 2.616,95 €. 2.616,95 

A.1) Sommano €. 73.703,88 €. 57.282,80 €. 63.094,92 

B) Somme a disposizione    

B.1) Allacciamenti a pubblici servizi €. 2.200,00 €. 2.200,00 €. 2.200,00 

B.2) Spese tecniche per incarichi 

esterni di progettazione esecutiva, 

D.L., coordinamento sicurezza in fase 

di esecuzione, assistenza al collaudo 

prove di accettazione materiali, 

rendicontazione e liquidazione tecnico 

contabile lavori a corpo, C.R.E. 

€. 4.500,00 €. 4.500,00 €. 4.500,00 

B.3) Incentivi per funzioni tecniche 2% 

(art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) 

€. 1.474,08 €. 1.474,08 €. 1.625,24 

I.V.A. 22% (A.1+B.1+B.2) €. 17.688,85 €. 14.076,22 €. 15.354,88 

Contributo ANAC €. 30,00 €. 30,00 €. 30,00 

Economia di spesa derivante da 

ribasso d’asta 

 €. 20.033,71 €. 12.791,77 

Totale Somme a disposizione  €. 25.892,93 €. 42.314,01 €. 36.501,89 

Importo complessivo di spesa (A+B) €. 99.596,81 €. 99.596,81 €. 99.596,81 
 

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2021 approvato in data 25.03.2021 con Deliberazione del C.C. n. 7, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO: 

- la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il T.U. Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate 

1) DI APPROVARE: 

 la Perizia suppletiva e di variante al progetto di realizzazione del sistema di lettura targhe e videosorveglianza sul 

territorio comunale redatta in data 15.12.2021 dal Direttore dei Lavori Ing. Paolo Cappellari dell’importo 

suppletivo di €. 5.812,12 oltre IVA 22%, dando atto che l’importo contrattuale dell’opera affidata alla ditta 

NEWTECH INFORMATICA s.r.l. di Costigliole d’Asti (AT), C.F./P.IVA 01632740054, viene riformulato in 

complessivi €. 63.094,92 (al netto del ribasso d’asta ed IVA 22%); 

 l’Atto di Sottomissione e l’Atto Aggiuntivo firmati dall’impresa appaltatrice, senza alcuna eccezione o riserva, 

dal Direttore dei Lavori, nonché dal Responsabile del Procedimento in data 20.12.2021; 
2) DI AFFIDARE alla ditta NEWTECH INFORMATICA s.r.l. con sede in Costigliole d’Asti (AT), Via Alba n. 41, 

C.F./P.IVA 01632740054, l’esecuzione dei lavori suppletivi per l’importo di €. 5.812,12 IVA esclusa, agli stessi 

patti e condizioni di cui al contratto d’appalto stipulato in data 21.06.2021, rep. 658; 

 



3) DI APPROVARE il nuovo Quadro Economico generale dell’opera che risulta così riformulato: 
 

 PROGETTO AGGIUDICAZIONE VARIANTE 

A) Importo a base d’asta    

Importo lavori soggetto a ribasso €. 71.086,93 €. 71.086,93 €. 78.644,96 

Ribasso d’asta 23,10%  - €. 16.421,08 - €. 18.166,99 

Oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso 

€. 2.616,95 €. 2.616,95 €. 2.616,95 

A.1) Sommano €. 73.703,88 €. 57.282,80 €. 63.094,92 

B) Somme a disposizione    

B.1) Allacciamenti a pubblici servizi €. 2.200,00 €. 2.200,00 €. 2.200,00 

B.2) Spese tecniche per incarichi 

esterni di progettazione esecutiva, 

D.L., coordinamento sicurezza in fase 

di esecuzione, assistenza al collaudo 

prove di accettazione materiali, 

rendicontazione e liquidazione tecnico 

contabile lavori a corpo, C.R.E. 

€. 4.500,00 €. 4.500,00 €. 4.500,00 

B.3) Incentivi per funzioni tecniche 2% 

(art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) 

€. 1.474,08 €. 1.474,08 €. 1.625,24 

I.V.A. 22% (A.1+B.1+B.2) €. 17.688,85 €. 14.076,22 €. 15.354,88 

Contributo ANAC €. 30,00 €. 30,00 €. 30,00 

Economia di spesa derivante da 

ribasso d’asta 

 €. 20.033,71 €. 12.791,77 

Totale Somme a disposizione  €. 25.892,93 €. 42.314,01 €. 36.501,89 

Importo complessivo di spesa (A+B) €. 99.596,81 €. 99.596,81 €. 99.596,81 
 

4) DI DARE ATTO che l’approvazione della Perizia di variante non comporta alcun onere aggiuntivo a carico 

dell’Ente, in quanto la stessa rientra nei limiti dell’importo generale dell’opera approvato con Deliberazione della 

G.C. n. 14 in data 01.03.2021; 

5) DI IMPEGNARE: 

 la ulteriore somma di €. 7.090,79 (di cui €. 5.812,12 per opere di variante ed €. 1.278,67 per IVA 22%) a favore 

della ditta NEWTECH INFORMATICA s.r.l. con sede in Costigliole d’Asti (AT), Via Alba n. 41, C.F./P.IVA 

01632740054, con imputazione alla gestione COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 03.02-

2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 la ulteriore somma di €. 151,16 quale incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. a favore 

del Responsabile del Procedimento, con imputazione alla gestione COMPETENZA della 

MISSIONE/PROGRAMMA 03.02-2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 

2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

6) DI PRENDERE ATTO della proroga di ultimazione dei lavori al 08.01.2022 concessa dal Responsabile Unico del 

Procedimento in data 20.12.2021; 

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

8) DI ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 31.12.2021 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l'ulteriore impegno di spesa pari a complessivi €. 7.241,95, da assumere con il presente provvedimento 

alla MISSIONE/PROGRAMMA 03.02-2/MACRO AGGREGATO 02, del bilancio 2021/2023, gestione 

COMPETENZA, esercizio finanziario 2021, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 31.12.2021 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 21.02.2022 AL 08.03.2022 
 

Frugarolo, lì 21.02.2022 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


